
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA SINDACALE 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
SERVIZI INTERNI

N. 
ORDINANZA

DATA

38 08/09/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI ALLERTA IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI EMESSA 
IN DATA 08/09/2025 -  COMUNICAZIONE N° 2025-037 -  PER ALLERTA GIALLA PER 
TEMPORALI DEL 9 SETTEMBRE 2025.

IL  SINDACO

PREMESSO che con comunicazione n. 2025_037 ore 12:16  in data odierna da parte della 
Regione Liguria – Settore Protezione Civile - perveniva messaggio di allerta idrogeologica 
per temporali sulla base delle previsioni effettuate dalla Agenzia regionale per la protezione 
dell'ambiente ligure,  riportanti  le valutazioni di  criticità meteo-idrologica,  e con la quale 
viene disposta l'attivazione delle procedure di protezione civile in ordine allo scenario di 
allerta gialla per criticità idrogeologica per temporali,  relativamente ai bacini piccoli e 
medi liguri Marittimi tipo B, fra i quali è compreso il territorio comunale di Savona, secondo 
il seguente livello cromatico:

• GIALLO dalle ore 05:00 alle ore 17:59 del 09/09/2025;

DATO ATTO, che dal predetto messaggio è, altresì, emersa la raccomandazione di attivare le 
procedura di protezione civile ovvero ogni misura volta alla salvaguardia di persone e cose;

DATO ATTO, ancora, di una elevata criticità in diverse zone comunali -  fra le quali aree di 
ubicazione della sede universitaria e della Spes - con particolare riguardo alle zone ubicate 
nelle immediate vicinanze dei vari rii savonesi nonché del torrente Letimbro, oltre alle zone 
limitrofe al torrente Quiliano;

pag. 1/3

Copia informatica per consultazione 1 / 3



CONSIDERATA  la necessità di chiudere i  plessi scolastici  dell'asilo nido “Piramidi”,  della  
scuola dell'infanzia “Piramidi” appartenente all'istituto comprensivo Savona II “Sandro Pertini” 
di Corso Mazzini in quanto in aree esondabili; 

VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1  “Codice  della  Protezione  Civile”  con 
particolare riguardo agli articoli 2,12 e 39;

DATO ATTO, che la presente ordinanza è stata comunicata, per le vie brevi, alla Prefettura della  
Provincia di Savona in data odierna alle ore 14,15 ai sensi del comma 4 dell'articolo 54 del D.  
Lvo n. 267/2000;

ORDINA

per  i  motivi  indicati  in  narrativa,  dalle  ore  05:00  alle  ore  17:59  del  09/09/2025   e  
comunque per tutto il periodo di protrazione dello stato di ALLERTA Gialla:

 la chiusura dell'attività scolastica e prescolastica  dell'asilo nido “Piramidi”, della scuola  
dell'infanzia “Piramidi” appartenente all'istituto comprensivo Savona II “Sandro Pertini” di  
Corso Mazzini; 

PRECISA

•       che per attività didattiche si intendono:

◦ lezioni di ogni tipo di corso; 

◦ uscite didattiche, anche se programmate, sia che si tratti di uscite all’interno della Zona 
soggetta ad allertamento, sia che prevedano un itinerario verso Zone non interessate dallo 
stato di allerta.

RACCOMANDA 

• di agire con la massima prudenza in considerazione degli eventi atmosferici in atto e della 
loro possibile evoluzione

RICORDA
• di porre comunque in essere le misure di auto protezione e di non transitare nelle aree  

alberate;

MANDA
    

• al Corpo della Polizia Locale di Savona per l'immediato inserimento della parte dispositiva 
nei pannelli Infocity, per la pubblicazione all'Albo Pretorio, per la divulgazione a mezzo 
stampa  e  radio  locali,  nonché  attraverso  i  servizi  di  messaggistica  attuati  da  questa 
Amministrazione; 

• ai  vari  responsabili  delle  funzioni  di  supporto  comunali  quali:  il  Dirigente  del  Settore 
LL.PP., il Dirigente dei Servizi Sociali, per opportuna conoscenza e quanto di competenza al 
fine dell'adempimento della presente ordinanza;

AVVERTE

pag. 2/3

Copia informatica per consultazione 2 / 3



• che la presente ordinanza, preventivamente comunicata alla Prefettura  di  Savona – Ufficio 
Territoriale  del  Governo in  data  odierna,  è esecutiva  dalle  ore 05:00 alle  ore 17:59 del 
09/09/2025, fatte salve eventuale proroghe determinate dal prolungamento delle medesime 
condizioni di ALLERTA GIALLA e per le quali si intende automaticamente prorogata negli 
stessi termini e alle stesse condizioni;

• che  il  presente  provvedimento  potrà  essere  impugnato  con  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria entro il termine di 60 giorni dalla data della sua 
notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni sempre decorrenti  dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.   

Savona, 08/09/2025 IL SINDACO 
Avv.Marco Russo

RUSSO MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num.  38 sottoscritto digitalmente da  RUSSO MARCO il   08/09/2025 ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 
82/2005 e s.m.i. 

pag. 3/3

Copia informatica per consultazione 3 / 3


